de Alienação referente ao lote 27D3A-P1/27D3-B, deverão constar os requisitos

estabelecidos na Lei Municipal 3.275 de 26/08/2025 em seu Art. 41:

I - manter no quadro de pessoal número de 140 (cento e quarenta) funcionários;

II – Pagamento de multa em favor do Município de Cambé no montante de R$ 98.055,52

(Noventa e oito mil, cinquenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos) em parcela

única.

III – A empresa devolverá ao Município de Cambé uma parte da área adquirida, no

montante de 5.606,42 m² medidos a partir da faixa de domínio da via conforme hierarquia

viária, livre e desembaraçada, estando essa área localizada na parte de trás da

[...]

reversão, nos termos do inciso III do artigo 41, da Lei 3275/2025;

IV – A empresa renunciará a quaisquer ações judiciais existentes em face do Município

de Cambé cujo objeto seja o lote nº 27-D3-A-P1/27D3-B, sobretudo ao pedido de

indenização no importe de R$ 1.516.000,00 (Hum milhão quinhentos e dezesseis mil

reais), que é objeto da ação sob nº 0000179-51.2014.8.16.0056, que tramita perante a 1ª

Vara Cível de Cambé, ficando ainda responsável pelo pagamento integral das custas

processuais e dos honorários de sucumbência em favor do Município de Cambé, a ser

[...]

Com efeito, o Município firmou com a Empresa E.B.R.P. – EMPRESA

BRASILEIRA DE RECICLAGEM DE PNEUS LTDA, um “Contrato de Posse e Promessa

de alienação de bens imóveis pelo qual se obrigou a vender o lote de Terras sob o nº.

27D3A-P1/27D3-B, para adquirir uma área de 20.004,70m² pelo valor de R$ 22.000,00

(vinte e dois mil reais) que corresponde a 10% do valor de avaliação da época que,

naquele tempo, correspondeu a R$ 220.000,00.

Em razão do subsídio concedido, foram estabelecidas contrapartidas (encargos)

que envolviam a construção de edificação em metragem pré-determinada, geração de

[...]

concordando com a proposta, determinará a elaboração de projeto de lei

específica de autorização da repactuação.”

Em linhas gerais, a Empresa ofertou a SUBSTITUIÇÃO de parte de suas

obrigações mantendo, contudo, o compromisso de: Pagamento de multa em favor do

Município de Cambé no montante de R$ 98.055,52 (Noventa e oito mil, cinquenta e cinco

reais e cinquenta e dois centavos) em parcela única; A empresa devolverá ao Município

de Cambé uma parte da área adquirida, no montante de 5.606,42 m² medidos a partir da

faixa de domínio da via conforme hierarquia viária, livre e desembaraçada, estando essa

[...]

custos referentes ao processo de reversão, nos termos do inciso III do artigo 41, da Lei

3275/2025; A empresa renunciará a quaisquer ações judiciais existentes em face do A

Município de Cambé cujo objeto seja o lote nº 27-D3-A-P1/27D3-B, sobretudo ao pedido

de indenização no importe de R$ 1.516.000,00 (Hum milhão quinhentos e dezesseis mil

reais), que é objeto da ação sob nº 0000179-51.2014.8.16.0056, que tramita perante a 1ª

Vara Cível de Cambé, ficando ainda responsável pelo pagamento integral das custas

processuais e dos honorários de sucumbência em favor do Município de Cambé, a ser

[...]

No decurso dos anos a EBRP em cumprimento ao Projeto de Lei
cumpriu:

Pagamento do valor de R$ 22.000,00, obrigação concluída;
Realizou a edificação dos 1.617,46 M2 propostos conforme
Planta de Construção e Edificação em anexo, obrigação
concluída;
Incorporou ao seu já existente parque fabril mais de R$
2.149.000,00 (Dois Milhões Cento e Quarenta e Nove Mil
Reais) em investimento em novos equipamentos e

2

maquinários de recapagens. Com esse novo investimento
conforme se observa no Laudo do Professor da UEL
(Universidade Estadual de Londrina) o eminente professor
doutor o Engenheiro Carlos Muraska, onde a Unidade de